
 

 

I.C. PERTINI - 87° D. GUANELLA 

NAPOLI 

W www.scuolamediapertini.gov.it • M naic8e5005@istruzione.it ~ naic8e5005@pec.istruzione.it 

 

Ambito n. 13 • Cod. mecc. NAIC8E5005 
Via Arcangelo Ghisleri, 182 – 80144 Napoli 

T 081 5439497 ~ F 081 5439497 

C.F. 95187210638 
 

  
All’Albo pretorio online 
Al sito web dell’Istituto 

Agli atti 
 
CUP: C64C16000020007 
 
Progetti di “Inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattut-
to nelle aree a rischio e in quelle periferiche” – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo  (FSE) – Obiettivo specifico 10.1 – 

Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa – Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno 
agli studenti caratterizzati da particolari fragilità come da AVVISO n. 10862 del 16/09/2016 – 

 

 Progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2017- 611 
 

DECRETO DI RETTIFICA BANDO TUTOR-ESPERTO  

 PON- FESR “10.1.1.A-FESPON-CA-2017-611” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle  istitu-
zioni scolastiche come successivamente modifiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante il regolamento concernente le Istruzioni generali sulla  
 gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Circ. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione Pubblica, Ufficio Personale 
 Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO  l'avviso pubblico MIUR prot. AOODGEFID\10862 del 16 settembre 2016 FSE PON “Per la scuola, competenze e ambienti 
 per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Progetti per inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 
 l’apertura dellescuola oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”.  Asse I – Istru-
zione- FSE- Obiettivo specifico-10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e forma-
tiva. Azione 10.1.1- Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con 
disabilità; 





 

 

I.C. PERTINI - 87° D. GUANELLA 

NAPOLI 

W www.scuolamediapertini.gov.it • M naic8e5005@istruzione.it ~ naic8e5005@pec.istruzione.it 

 

Ambito n. 13 • Cod. mecc. NAIC8E5005 
Via Arcangelo Ghisleri, 182 – 80144 Napoli 

T 081 5439497 ~ F 081 5439497 

C.F. 95187210638 
 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/28607 del 13/07/2017 Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la 
 scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. “Progetti per inclusione sociale e lotta al disagio 
 nonché per garantire l’apertura delle scuola oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferi
 che”. Asse I – Istruzione- FSE- Obiettivo specifico-10.1 – Riduzione del fallimento formative precoce e della dispersione 
 scolastica e formative. Azione 10.1.1- Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità.  Auto-
rizzazione progetti;  

VISTA  la nota prot. AOODGEFID/31700 del 24/07/2017 Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la 
 scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. ”Progetti per inclusione sociale e lotta al disagio 
 nonché per garantire l’apertura delle scuola oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferi
 che”. Asse I – Istruzione- FSE- Obiettivo specifico-10.1 – Riduzione del fallimento formative precoce e delladispersione 
 scolastica e formative. Azione 10.1.1- Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità.  Auto-
rizzazione progetto; 

VISTA la lettera autorizzativa allo svolgimento del progetto e all’impegno delle somme autorizzate prot.31700 del 24/09/2017 
 acquisita a protocollo della scuola con prot. 3842/04-05 del 3 Agosto 2017; 

VISTA la delibera di inserimento nell’annualità del PTOF 2017-18del piano integrato –DELIBERA N.8/17 del Collegio dei  do-
centi del 5 /09/2017; 

VISTO l’atto di indirizzo del Dirigente Scolastico per l’elaborazione del Ptof 2017-18 prot. 4614 del 03/10/2017 che prevede 
 nella sezione relativa all’attività negoziale che “il conferimento di incarichi al personale esterno dovrà avvenire nel 
 rispetto dei criteri approvati con relativo regolamento dell’attività negoziale dell’Istituto approvato dal Consiglio  di 
 Istituto, dopo aver accertato la mancanza di personale interno con pari professionalità”; 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa a.s.2017/18 approvato dal Collegio dei docenti con delibera n.24/17 del 19/10/2017 e dal 
 Consiglio di Istituto con delibera n. 10/17 del 20/10/2017; 

VISTO   l’art.22/23del  regolamento dell’attività negoziale dell’Istituto approvato con delibera n.8/17 del 20/10/2017;  

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico prot. 5553/ del 6/11/2017  con il quale è stata imputata l’iscrizione nel P.A. E.F. 2017 
 del Progetto avente codice di autorizzazione 10.1.1A-FSEPON-CA-2017- 611; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 dell’Autorità di Gestione per l’iter di reclutamento del 
 personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTOil  Manuale per la Documentazione delle Selezioni del personale per la formazione MOD 22 /11/2017; 

RILEVATA la necessità di individuare docenti tutor di comprovata esperienza e professionalità, per la conduzione e gestione del
 le attività  previste nell’Avviso 10862 del 16/09/2016; 

VISTE  le delibere n. 33/17 del Collegio dei docenti del 06/12/2017 e  n. 15 /17 del Consiglio di Istituto del 07/12/2017 sui re-
quisiti e i criteri di selezione del personale interno da selezionare come Tutor per la realizzazione dei progetti PON 
10.1.1A- FSEPON-CA-2017- 611; 

VISTI  gli avvisi interni per la selezione di tutor (prot. 6162/9 del 12/12/2017 ) e di esperti ( prot.6161/9 del 12/12/2017 ) 
nell’ambito del personale interno alla scuola mediante procedura comparativa;  



 

 

I.C. PERTINI - 87° D. GUANELLA 

NAPOLI 

W www.scuolamediapertini.gov.it • M naic8e5005@istruzione.it ~ naic8e5005@pec.istruzione.it 

 

Ambito n. 13 • Cod. mecc. NAIC8E5005 
Via Arcangelo Ghisleri, 182 – 80144 Napoli 

T 081 5439497 ~ F 081 5439497 

C.F. 95187210638 
 

VISTA la nota 38115.18-12-2017 “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, compe-
tenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a 
valere sul FSE che alla sezione  2.2.h Esperti madre lingua chiarisce che  
“Per quanto riguarda gli esperti madre lingua si farà riferimento a quanto contenuto nell’allegato 2 dell’avviso Prot. 
AOODGEFID\1953 del 21/02/2017 “Potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto 
dell’offerta formativa” e qui riportato: 
“Nei corsi riservati alla formazione delle lingue straniere priorità assoluta va data ai docenti “madrelingua” vale a di-
re cittadini stranieri o italiani che per derivazione familiare o vissuto linguistico abbiano le competenze linguistiche 
ricettive e produttive tali da garantire la piena padronanza della lingua straniera oggetto del percorso formativo e 
che quindi documentino di aver seguito: 
 a) il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle elementari alla laurea) nel Paese straniero la cui lingua è              
oggetto del percorso formativo; 
 b) il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle elementari al diploma) nel Paese straniero la cui lingua è ogget-
to del percorso formativo e di essere in possesso di laurea anche conseguita in un Paese diverso da quello in cui è         
stato conseguito il diploma.” 

DECRETA   

la rettifica degli avvisi interni per la selezione di tutor (prot. 6162/9 del 12/12/2017 ) e di esperti ( prot.6161/9 del 12/12/2017) 
nell’ambito del personale interno alla scuola mediante procedura comparativa limitatamente al reclutamento della figura di 

esperto e tutor per lo svolgimento del modulo “Jump on English” . Si procederà pertanto alla riapertura dell’avviso interno 

per la sola figura del Tutor .        

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Tania Vece 


